resíduos, terra, caminhões e máquinas não provoque transtornos nas áreas urbanas;

IV  –  não  esteja  em  área  de  expansão  urbana  definida  em  lei  ou  não  seja

observado que o crescimento da cidade será na direção da área pretendida; e

V – em distâncias inferiores a 3.000 (três mil) metros e superiores a 1.500 (mil e

quinhentos) metros do aglomerado urbano, existam barreiras físicas ao crescimento da cidade

naquela direção.

Art. 15. Caso a autorização para o aterro temporário de pequeno porte não possa

ser  emitida  em  razão  do  não  atendimento  das  condições  previstas  no  art.